
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 4 DE JANEIRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.575

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#746176#8#808062>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
Extrato de Termo Aditivo nº 219/2022 ao Contrato de Empreitada nº 039/2022 - Processo SEI 
nº 039.0791.2022.0005348-56. Partes: CERB e Àguacenter Poços Artesianos Eireli. Objeto: 
Prorrogar por mais 90(noventa) o prazo de execução e vigência, constantes do contrato originário.
<#E.G.B#746176#8#808062/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#746108#8#807990>

Resumo do contrato nº. 041/2022. PROCESSO Nº 046.0567.2022.0024411-17. Pregão Eletrônico 
nº. 0041/2022, que entre si celebram o INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- INEMA e a empresa CAYNA VICTOR REQUIÃO BEZERRA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE GUARDA-CORPOS NAS ÁREAS TÉCNICAS DAS FACHADAS 
DO EDIFÍCIO SEDE DO INEMA. VALOR GLOBAL: R$ 70.227,67 (setenta mil duzentos e vinte 
sete reais e sessenta e sete centavos). DOTAÇÃO: Projeto: 2000/6128; Elemento: 3.3.90.39; 
Fonte: 0.148.000000/0.213.000000. REGIME DE EXECUÇÃO - Empreitada por preço Unitário. 
FORMA DE PAGAMENTO - Ordem bancaria ou credito em conta corrente. VIGÊNCIA: 30 (trinta) 
dias. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/01/2023. ASSINATURAS: Daniella Teixeira 
Fernandes de Araújo - CONTRATANTE e Caynã Victor Requião Bezerra - CONTRATADA.
<#E.G.B#746108#8#807990/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#746218#8#808111>

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SAIS - DIRETORIA GERAL DE 
GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS - DGGUP - DIRETORIA DE APOIO OPERACIONAL ÀS 
UNIDADES PRÓPRIAS - DAOUP
RESUMO CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL Nº 007/2022. CONTRATANTE: 
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE / FESBA. 
CONTRATADO: INSTITUTO FERNANDO FILGUEIRAS - IFF, CNPJ n° 07.133.125/0001-39, para a 
operacionalização da gestão e execução das ações e dos serviços de saúde do HOSPITAL ELÁDIO 
LASSERRE, localizado no município de Salvador - BA. OBJETO: Discriminar as atribuições, respon-

sabilidades e obrigações das partes, para a Gestão, Operacionalização e Execução das Ações e dos 
Serviços de Saúde prestados pela CONTRATADA pelo período de 180 (cento e oitenta) dias ou até 
a contratação regular decorrente de OS decorrente Seleção Pública em instrução no processo SEI 
n°. 019.2457.2021.0036068-90, o que ocorrer primeiro. VALOR GLOBAL:
R$ 28.240.325,16 (vinte e oito milhões, duzentos e quarenta mil trezentos e vinte e cinco reais 
e dezesseis centavos) para o custeio da operação da Unidade e R$ 246.477,90 (duzentos e 
quarenta e seis mil quatrocentos e setenta e sete reais e noventa centavos), para pagamentos 
pelo uso de OPME´s.  Unidade Gestora: 3.19.601.0083, Projeto/Atividade: 10302313/2640, Meta: 
2148, Fonte: 100/130/281, Elemento de Despesa: 33.50.85. Data da assinatura: 30.12.2022. 
Processo nº. 019.16619.2022.0139411-35.

DRA. ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
SECRETÁRIA DA SAÚDE
<#E.G.B#746218#8#808111/>

Instituto de Perinatologia da Bahia – IPERBA
<#E.G.B#746159#8#808042>

RESUMO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2023
CONTRATO Nº 01/2022 - CONTRATANTE: Governo do Estado da Bahia/SESAB/IPERBA - 

CONTRATADA: Prevelar Soluções em Engenharia Ltda. - OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) 
meses - VIGÊNCIA: 28/02/2023 a 27/04/2024 - VALOR GLOBAL: R$ 39.399,96 (trinta e nove mil trezentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) - Unidade Orçamentária: 19601/89 - Projeto Atividade: 
10.302.313-2641 - Elemento de Despesa: 33903900 - Fonte: 00/130/281 - Data da Assinatura: 26/12/2022.
<#E.G.B#746159#8#808042/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#746222#8#808115>

DIRETORIA GERAL

Resumo do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2022 - SSP/DG
Referência: Processo SEI nº 020.4487.2022.0020521-86
Partes: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Segurança Pública e o Consórcio Integra, 

composto pelas empresas DUNA Engenharia Ltda e GS Engenharia e Consultoria Ltda (líder 
do consórcio), CNPJ/MF nº 46.015.932/0001-09. Objeto do Aditivo: 1. Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 03 (três) meses, com início em 25/04/2023 e término em 
25/07/2023. 2. Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 03 (três) meses, com 
início em 25/01/2023 e término em 25/04/2023. Recursos: Unidade Orçamentária: 20.101 - APG; 
Unidade Gestora: 0001 - DG; Projetos: 7879 e 7880; Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00; e 
Fontes: 100 e 300. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato originário, 
desde que não colidam com deste instrumento. Salvador, 03 de janeiro de 2023. Hélio Jorge 
Oliveira Paixão - Subsecretário da Secretaria da Segurança Pública.
<#E.G.B#746222#8#808115/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#746162#8#808046>

RESUMO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CPRC-A 611/2018- CPRC-A
Processo SEI nº 030.12304.2022.0149529-14. Contratante: Comando de Policiamento 
Regional da Capital/Atlântico. Contratada: CRETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 
nº 104.374.998/0001-45. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato CPRC-A nº 
611/2018, de Serviço de Manutenção predial, por 12 (doze) meses de 02/01/2023 a 01/01/2024 
com reajustamento pendente. Valor Global anual de R$ 137.474,40 (cento e trinta e sete mil, 
quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos). Dotação Orçamentária: 3.20.801.00
99.06.181.314.6922.9900.3.3.90.37.00.0.100.000000.1. Data da Assinatura: 30/12/2022.
<#E.G.B#746162#8#808046/>

<#E.G.B#746163#8#808048>

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2021
TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 131/2021-002; Contrato nº 131/2021; Contratante: Polícia 
Militar da Bahia. Contratado: Vital Bacelar da Silva, portador do documento de identidade nº 
148872581 emitido pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob nº 204.950.805-00; Objeto: Reajusta-

mento de valor do contrato nº 131/2021 referente à locação do imóvel sede da 97ª CIPM/Irará 
que passou a ser o valor total de R$ 39.092,40 (Trinta e nove mil noventa e dois reais e quarenta 
centavos). Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 20.801.0093, PAOE: 6922; Elemento da 
Despesa: 33.90.36; Fonte: 0100000000.1; Data da Assinatura: 30 de dezembro de 2022.
<#E.G.B#746163#8#808048/>

<#E.G.B#746200#8#808091>

RESUMO DE TERMO ADITIVO/4º BPM/ALAGOINHAS
Termo aditivo n.º 191/2021-002. Contrato n.º 191/2021. Processo nº 030.14777.2022.0197610-
06. Contratante: Estado da Bahia, através da Policia Militar da Bahia - 4º BPM. Contratada: 
D TUDO COMERCIO E TRANSPORTES LTDA, CNPJ no 15.199.862/0001-62. Objeto: 
prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias do contrato que tem por objeto o fornecimento 
de alimentação preparada para o Curso de Formação de Soldado-2021 do 4º BPM/Alagoinhas. 
Valor total: R$ 109.944,90 (cento e nove mil novecentos quarenta e quatro reais e noventa 
centavos). VIGÊNCIA: 31/12/2022 a 29/04/2023. UG: 0005. DR: 0100000000. PAOE: 6920. ND: 
3.3.90.39.00. DATA DA ASSINATURA: 27/12/2022. BASE LEGAL: Lei Estadual nº 9.433/2005.
<#E.G.B#746200#8#808091/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#746154#8#808038>

RESUMO DE TERMO ADITIVO 001/2022 - 9º GBM / JUAZEIRO.
Termo Aditivo nº 001/2022. Contrato Administrativo nº 003/2021. Processo Administrati-
vo nº 089.10217.2022.0028974-49. Contratante: Corpo de Bombeiros Militar da Bahia - 9º 
Grupamento de Bombeiros Militar - Juazeiro/BA. Contratado: ELETROPNTUAL INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA, CNPJ nº 03.942.196/0001-21. Objeto: Prorrogação da 
vigência do Contrato Administrativo nº 003/2021, referente ao serviço de manutenção preventiva, 
corretiva e de reparo dos condicionadores de ar do 2º Subgrupamento de Bombeiros Militar, 
situado no município de Jacobina/BA. Prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
com início em 19/01/2023 e término em 18/01/2024. Valor global: R$ 9.841,39 (nove mil 
oitocentos e quarenta e um reais e trinta e nove centavos). Dotação orçamentária: 20803.0001.0
6.182.314.4354.9900.33903900.0100000000.1. Data da assinatura 29/12/2022.

<#E.G.B#746154#8#808038/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#746236#8#808131>

SECRETARIA DE TURISMO

RESUMO DO CONTRATO Nº 001/2023

PROCESSO: 032.1313.2022.0009392-11; MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
nº 001/2023; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de Turismo. CONTRATADA: T N 
KALID PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELLI; Objeto: apoiar o Evento denominado “Receptivo 
Cruzeiros Marítimos 2023”, a ser realizada na CODEBA em Salvador- BA no período de 04 de 
Janeiro a 20 de Abril de 2023. VALOR: R$ 390.470,00 (trezentos e noventa mil, quatrocentos e 
setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:  
0003; Ação: 23.695.303.5891; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00; Destinação de Recurso: 
0.100.000000; BASE LEGAL: art. 60, caput da Lei nº 9.433/2005. DATA DE ASSINATURA: 
03/01/2023; ASSINATURA: Luís Maurício Bacellar Batista, Secretário de Turismo.

<#E.G.B#746236#8#808131/> CERTIFICAÇÃO DIGITAL
EGBA: 71 3116 2137 • www.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

Rectangle


